
Erfrischungsgetränkeindustrie 

In den ausgewerteten Tarifbereichen arbeiten rund 12.200 Beschäftigte. 
Alle Entgeltgruppen liegen bei 10 € und darüber.

Tarifliche Grundvergütungen

AN-Zahl gültig 
ab

Kündi-
gungs-
termin

Fachlich Räumlich Per-
sön-
lich

Alle bis 

8,83
€

8,84
-

8,99
€

9,00
-

9,99
€

10,00
-

14,99
€

15,00
-

19,99
€

20,00
-

24,99
€

ab 

25,00
€

MM/JJ MM/JJ

Erfrischungsgetränkeindustrie (NGG) Hamburg/Schleswig-
Holstein

AN 1.200 9 1 5 1 2 04/16 03/17

Niedersachsen/Bremen AN 1.300 9 6 2 1 02/07 12/07
Hessen AN 1.400 9 2 4 1 2 01/17 12/18
Rheinland-Pfalz AN 3.100 9 2 4 1 2 01/17 12/18
Bayern AN 5.200 12 2 6 1 3 07/16 08/18

* bezogen auf die Eingangsstufe Summe 12.200 48 13 21 5 9
in % 100 27 44 10 19

Tarifbereich Zahl der Vergütungsgruppen 
nach Vergütungshöhe *

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Erfrischungsgetränkeindustrie, Getränkefachgroßhandel Hamburg/Schleswig-Holstein

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.04.2016
Kündbar zum: 31.03.2017

Entgelt je Monat
Gruppe 1. u. 2. Tj. ab 3. Tj. 3. u. 4. Tj. ab 5. Tj.

I 2.398,00
II 2.681,00

III 2.796,00
IV 2.983,00
V 3.026,00 3.161,00

VI 3.297,00 3.431,00 3.569,00
VII 3.704,00 3.838,00 3.972,00

VIII 4.243,00 4.651,00
IX 5.059,00

Entgelt je Stunde
Gruppe 1. u. 2. Tj. ab 3. Tj. 3. u. 4. Tj. ab 5. Tj.

I 14,53 - - -
II 16,25 - - -

III 16,95 - - - -
IV 18,08 - - - -
V - 18,34 19,16 - -

VI - 19,98 - 20,79 21,63
VII - 22,45 - 23,26 24,07

VIII - 25,72 28,19 - -
IX 30,66 - - - -

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Erfrischungsgetränkeindustrie Niedersachsen/Bremen

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.02.2007
Kündbar zum: 31.12.2007

Entgelt je Monat
Gruppe 1. u. 2. J. ab 3. J. ab 5. J.

I 1.716,00
II 1.950,00

III 2.014,00
IV* 2.157,00

V 2.241,00 2.340,00
VI 2.440,00 2.539,00 2.641,00

VII 2.739,00 2.841,00 2.940,00
VIII 3.139,00 3.442,00

IX 3.840,00

Entgelt je Stunde
Gruppe 1. u. 2. J. ab 3. J. ab 5. J.

I 10,40 - - -
II 11,82 - - -

III 12,21 - - -
IV* 13,07 - - -

V - 13,58 14,18 -
VI - 14,79 15,39 16,01

VII - 16,60 17,22 17,82
VIII - 19,02 20,86 -

IX 23,27 - - -
* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Erfrischungsgetränkeindustrie Hessen
(Ortsklasse I)

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.01.2017
Kündbar zum:

Entgelt je Monat
Gruppe 1. u. 2. Tj. ab 3. Tj. 3. u. 4. Tj. ab 5. Tj.

I 2254,00 - - - -
II 2447,50 - - - -

III 2654,00 - - - -
IV* 2877,50 - - - -

V - 2.993,50 3.108,50 - -
VI - 3.137,00 - 3.280,00 3.423,50

VII - 3.452,50 - 3.739,50 4.230,50
VIII - 4.356,00 4.806,00 - -

IX 5.322,00 - - - -

Entgelt je Stunde
Gruppe 1. u. 2. Tj. ab 3. Tj. 3. u. 4. Tj. ab 5. Tj.

I 13,66 - - - -
II 14,83 - - - -

III 16,08 - - - -
IV* 17,44 - - - -

V - 18,14 18,84 - -
VI - 19,01 - 19,88 20,75

VII - 20,92 - 22,66 25,64
VIII - 26,40 29,13 - -

IX 32,25 - - - -
* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Erfrischungsgetränke- und Mineralbrunnenindustrie Rheinland-Pfalz

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.01.2017
Kündbar zum:

Entgelt je Monat
Gruppe 1. u. 2. Tj. ab 3. Tj. 3. u. 4. Tj. ab 5. Tj.

I 2175,50
II 2403,00

III 2546,50
IV* 2830,00

V 2.966,50 3.048,00
VI 3.274,00 3.502,00 3.724,50

VII 3.837,00 4.035,00 4.231,00
VIII 4.515,50 4.798,50

IX 5.219,50

Entgelt je Stunde
Gruppe 1. u. 2. Tj. ab 3. Tj. 3. u. 4. Tj. ab 5. Tj.

I 13,18 - - -
II 14,56 - - -

III 15,43 - - - -
IV* 17,15 - - - -

V - 17,98 18,47 - -
VI - 19,84 - 21,22 22,57

VII - 23,25 - 24,45 25,64
VIII - 27,37 29,08 - -

IX 31,63 - - - -
* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Erfrischungsgetränke-, Mineralbrunnen-, Essenzindustrie Bayern
(Ortsklasse I)

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.07.2016
Kündbar zum:

Entgelt je Monat

Gruppe im 1. Tj. ab 2. Tj.
im 2. u. 3. 

Tj. ab 4. Tj.
I 2.059,50

II 2.416,50
III 2.540,00
IV 2.554,00 2.636,50

IVa 2.581,50
V* 2.636,50 2.746,00
VI 3.020,50

VII 3.158,00 3.487,50 3.844,50
VIII 3.844,50 3.982,00 4.174,00

IX 4.174,00 4.366,50 4.586,00
X 4.586,00 4.778,00 4.915,50

XI 5.492,00 -

Entgelt je Stunde

Gruppe im 1. Tj. ab 2. Tj.
im 2. u. 3. 

Tj. ab 4. Tj.
I 12,48 - - - -

II 14,65 - - - -
III 15,39 - - - -
IV - 15,48 15,98 - -

IVa 15,65 - - - -
V* - 15,98 16,64 - -
VI 18,31 - - - -

VII - 19,14 - 21,14 23,30
VIII - 23,30 - 24,13 25,30

IX - 25,30 - 26,46 27,79
X - 27,79 - 28,96 29,79

XI 33,28 - - - -

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv


